Antiquitus ~~habita~~ Urbs haec sub dominio fuit Nobilis ejusdem familiae, quae ab illa nomen gerebat; deinde ad Comites Halysburgicos postmodum Archiducibus Austriacos pertinuit. An. 1388. Helvetii in urbem, quod ipsi adversus Comitem Austriacum erat, castrum eidem impendens occupaverunt et demoliti sunt. Tandem an. 1415. Urbs ipsa in Lucernensium potestatem venit. An. 1363. tota in flammis obit, pariter an. 1461. 1580. et 1650. grave incendii damnum perpeffa est. Hinc Urbi specialiter cedit in laudem, quod, cum an. 1653. Universus Lucernensis Republica populus adversus Magistratum Lucernensem rebelloset, ipsa eidem fidelis manserit.

5^o Sempachium, Sempacium | *Dunigars* | Urbs in Orientali ripa versus australem Lacus Sursensis seu Sempachensis posita, miliarium ad Evonotum à Sursea.

Antehac Urbs haec pariter nobili ejusdem locum nominis familiae, à qua ad Comites Halysburgicos postmodum Archiducibus Austriae pervenit, et ab his ad Urbem Lucernensem. Celebris est ob praelium, quo prope eam 9. Julii an. 1396. Leopoldum Archiducem Austriae inter et Helvetios intum fuit, in quo eidem Leopoldus devictus,

et interceptus fuit, simul cum ipso multi Nobiles perierunt, quorum nomina et insignia in Euleria, que in prolii campo, et ex loco, ubi istius Archiducis cadaver repertum fuit, exarata est, comentur. Singulis annis 9. Julii ad hunc locum processiones et latitia instituntur in hujus pugna memoriam, qua Helveticorum libertas saluta aperta et confirmata fuit.

Ceterum Sempachium annis fuitur privilegis. Proprium Senatum habet, cui præsides Praetor, qui Advocatus nominatur, à Magistratu Lucernensi constitutus, qui tamen civis Sempachensis esse debet. Appellationes ad Magistratum Lucernensem devoluntur. In hac Urbe residet Praetor seu Praefectus provincialis, cui tamen in ipsam multa competit jurisdictio, sed in Lauro duntaxat.

6^o Willisavia [Willisau, Willisaw:] Urbs vetus, exigua sed elegans sub excelsis montibus, quorum ii, qui orientem respiciunt, pagum Lucernensem à Bernensi versus partem hanc distinguunt, ad Vigoram [Wiger:] rivum posita duobus fere milliariibus Germanicis ad Opium à Surca. Olim Comitibus possit vetustissima Stirpis paruit, inter quos Ulrichus an. 1132. Monasterii Benedictini Lucernensis Advocatus fuit. Ab his Urbs hac ad Comites Valengianenses* pervenit, et an. 1407. titulo emtionis ad Lucernenses, cui Praetoram proficiunt. In Euleria, qua extra muros posita est, affertur Sanguis, qui an. 1392. è caelo decidit in mensam aliquot cubentium, postquam illorum unus inmani ~~pro~~ furore, quod in lusu perderet, peritus ipsum humi, iactis horrendis in Deum blasphemis verbis coelum projecisset. Ajunt Sanguinem hunc nunquam deleri potuisse. An. 1704. 17. Novembris in hac Urbe excitatum fuit q^o quo tota parte arcem et 18. aedes in flammam abiit.

* à Valengino seu Valangino [Valengin Vallangin:] Comite tu, qui Neocomensi junctus est.

q^o incendium,

7^o Rotemburgum [Rotemburg:] Urbs exigua cum Ono ad Rusan [Ruis:] fluvium sita milliari Germanico versus Caum à Lucerna. Olim Sedes fuit ejusdem nominis Comitum, qui saeculo XIII. astate Griedrici II. Imperatoris desierunt ac Comitatum suum Domini Habsburgica postmodum Austriaca reliquerunt, qua ibidem Praefectum seu Vicarium ~~coratitit~~ habuit, is multum negotii Lucernensibus, qui post initium saeculi XIV. ab Austriaca Domo defecerant, facessivit, donec an. 1385. hi Urbe et Castro compatis Praefectum exturbarent, ejusque loco Praetorem seu Dynastam ex his ibidem constituerunt.

8^o Ausvilla [Ruiswil:] venustum et amplum Oppidum Willisavian inter et Lucernam positum 2. milliariibus Germanicis ad Caum à Lucerna, Themiis celebre. Minor seu Inferior Senatus Lucernensis hic Praetorem constituit.

9^o Habsburgum [Habsburg:] vetus diutum Castellum ad ripam Lucernensis Lauro situm milliari Germanico versus Orientem à Lucerna. Volunt aliqui ibidem Comites Habsburgicos Stirpis Altemburgica ex beneficio Lucernensis Monasterii possidisse. An. 1382. à Lucernensibus encisum fuit, ejusque videra duntaxat superavit.

10^o Wolhusium [Wolfau:] Urbs exigua 2. milliariibus Germanicis versus Occidentem à Lucerna. Anno 1385. cum ab Austriaco Praefecto inelenter admodum haberetur, Lucernensium tutela se commisit, sicque ab Austriaca Domo defecit. Ab hac Urbe

Handwritten marginal notes on the left edge of the page, including fragments like '1482. Episcopus', 'Magistratus', and 'Senatus'.

olim celebres quidam Barones nomen ducebant, quorum familia dudum jam defuit.

11.^o Werbensterium [Werdensprun:] Monasterium C. B. Minorum S. Francisci Conventualium in eminenti orope positum hinc luncā gallicā ad orientem à Wolburio. Initio nomen sacellum fuit, in quo miraculosa B. V. Maria effigies aprofabatur, cuiusque ibidem multa miracula per intercessionem ejusdem B. V. Dei genitricis in dies patravantur, tandem an. 1610. Magistratus Luconensis loco sacelli hujus, quod jam centum ob annis steterat, amplam et elegantem Ecclesiam excitavit, eoque Conventum pro dictis Minoribus S. Francisci religiosis, qui illam administrarent, jussit.

12.^o Wagisa [Waggis:] Oppidum ad ripam Latus prope Habsburgum fere milliari versus orientem à Lucenā, in amens et variis fructuum, ut Castanearum, Persicorum, Trinum, Amigdalorum, pp. fertili solo positum; in eo praecipue viget Romanini et Caryophilorum commercium. Hic etiam Bagni Catholici hujus Conventus agunt.

13.^o Mons fractus, Mons Bilati [Frackmont, Bilatus Berg:] in confinis Subsylvania 2. milliariibus germanicis versus austrum à Lucenā situs. Montis fracti nomen habet inde, quod velut in frusta dissepis videtur. Habulosa, qua de eo narrantur, celebrem faciunt. Cum enim etiam Mons pilcatus, quod hujus incidentes nebulae illius cauum pilei ~~instar~~ instar contigant, vocatus fuerit, ignarum vulgus ex voce Bilatus Bilatus efficit, atque ab ipso Bilatus Berg, id est, Mons Bilati dictus est, et quia in illius caumine inter arbores, cuiusvis laus sive potius stagnum occurrit, cuius diameter est circiter trium vel quatuor organum profunditas vero duorum cubitorum, inde fabula oceanis capta, cuius Bilati lacus [Bilati /w:] nomen inditur, vulgatumque Bilatum ex desperatione quod Christum morte damnasset se illum dedisse precipitem, et singulis annis in hoc monte Indivisus apparere, Demonesque ibidem hujus visibiles se praebere; unde etiam omnibus, passim erat quidquid sive lignum sive lapis in stagnum hunc projiceretur, ibid. terribilem exitaris tempestatem, passim erat, qua tota regio devastaretur, adeo passim erat, et saeculo XVI. severe prohibendum fuerit, ne quisquam sine expressa Magistratus Luconensis licentiā ad hoc stagnum accedere aut quidquam in illud projicere audeat. At jam ante dicti saeculi XVI. finem corpus eorum iste depositus est, doctisque experientia, ea omnia, qua haecenus hoc de re tanquam verba fuerant vulgata, veram esse fabulam.

Ceterum illius summitas pulcherrimum praebet Spectaculum; ea ea namque vicina regiones longè lateque deteguntur, et 14. Helvetia laus et fluvii numerari possunt. Inde transit potest in alium ejusdem montis apicem Widdrofeld, West, Campus Anietis, dictum, ubi integra rupes conchyliis marinis in lapides induratis et conuersis operta offendentur; haud procul inde antro occurrit, quod Mons loyf, id est, Luna antro [Lun Loch des Mondes:] vocatur; aditus ejus angustus est, intus vero latissimus late protenditur et 100. cubitos profundum est. Ab ejus parte superiori continuis Rillat aqua, qua in albam maturationem Lacti non absimilem leuem et passam convertitur, et initio molis est, aeri vero capsa sicatur; vocatur Mons Miles, id est, haec Luna [Lun Loch des Mondes:] ad curandos varios morbos adhiberi solet.

14.° Endlibucum | Endlibuef, Endlibuef: | Oppidum milliari germanico ad austrum à Wolhusio diftitum, quod Tractui seu cuiusque regionis inter praestes montes concludit, et ab australibus Bago Lucernensis finibus, i. e. Engannum montem |; Engambrog: | et Emman |; Emmat seu Emman: | fluvium versus Septentrionem Wolhusium usque porrecto nomen tribuit. Regionem hanc seu Tractum an. 1405. Urbis Lucernensis pignoris titule à Rege Austriae obtinuit. Nota est ab inimicis caseis, qui ibidem conficiuntur, ut et à proceris robustis illius incolis, qui etiam vitae et moribus sunt admodum agrestes. Anno 1653. adversus Magistratum Lucernensem rebellavit, quae rebellio mox in vicinam Bernensem Vallem Emmaniam |; Emman-Hal: | indeque in Arguriam, et ditiores Tigurinam, Solodorensem et Basiliensem propagata fuit. Verum illa male ipsi cepit trutinque soluta est caelum: Sapiens enim à Federatorum Bagonum copiis Duibus Westmiller Tigurinarum, Glaronensium, Abbatiscellensium et Sangaldensium; Erlao Bernensium; Barone de Zeyer Lucernensium et ceterorum Catholicorum Bagonum copiis et profligati tandem helenis sui veniam imploverunt, et obtinuerunt conjugationis auctoribus suspendio enecatis.

D.V.

De Bago Tugienti.

Bagus, sive Civitas Tugiensis vel Bagus Tugenus |; Zug: | foderis ordine Sextus, dignitate vero Septimus, omnium Helvetiae Bagonum minimus, utpote cujus longitudo ultra 4. latitudo autem ultra 2. miliaria non porrigatur. Confinitur ad occidentum Bago Lucernensi, ad Septentrionem Tigurino, ad orientem et austrum Surtinensi. Sedes fuisse dicitur Tuginorum, quorum Strabo meminit, quique jam ante Christi ortum unicum Cymbris in Gallias profecti à Mare furi fuerunt.

Antiquitus Bagonum hunc longi ampliore fuisse, quam nunc sit, quidam inde colligunt, quod aetate Julii Caesaris Helvetia in quatuor divitaretur Bagos divisa fuerit, quorum quartus Tugenus dicitur est à Tuginis seu Tugenatibus, necnon sub se Turguriam, s. comprehendit; nisi forte hic librariorum error irrepserit, qui loco Turegis scripsit Tugenus; reperimus enim quartum Helvetiae Bagonum dictum fuisse Turegum. Certè si Tugeni hujus Bagi situs consideratur, potius Tuginis, qui quatuor Helvetiae Bagonum aetate Caesaris primus fuit, adscribi debere videtur, quam ut specialis Bagus fuisse dicatur. Vid. quae diximus sup. sect. i.

Solum habet satis fecundum, in quo vinata sunt, frumenti quoque et frugum variorum praecipue autem castaneorum dives est. Bifariam dividitur, scilicet in Tuginum Urbem, et exterram Praefecturam, quae tres Communitates continet, Egeriam nempe |; Eggen: | Barensem |; Bar vel Baar: | et Menzinganiam |; Menzingen: | Haec unicum Tugio Bagonum quatuordecim Democraticè gubernant. Quingue in eo numerantur Dynastia, scilicet Chama |; Cham: | Oppidum ad australem latus Tugiensis positum, quod olim Urbis fuit & ripam ab hujus regionis incolis die possessa. S. Andreas seu Ripa |; Ripp: | Oppidum. Wacxilla |; Wacxwill: | Steinhuisium |; Steinhuisen: | una cum S. Wolfyango, Hünenberga |; Hünenberg: | Bago seu Vicis.

quibus singulis duobus annis Satrapa praeficiuntur ab ipsis met haerum Dynas-
tiarum in eisdem ex civibus Tugiensibus selecti. Universus vero Pagus
simul cum octo veteribus Pagis Satrapos praeficit Thurgavia, Tractui Sa-
runts seu Saranoganiensi, Valli Rhenana, et Libonis Praefecturis supra
Marchia lineam an. 1712. ductam. Cum undecim Pagis Dynastas
constituit in quatuor Praefecturis Italicis Luganensi, Locomensi, Men-
drisio, et Valle Madiana.

Regimen, ut diximus, penes Communitatem stat, atque Demovati-
um. Magistratus, cui praesidet Praetor constat ex 40. viris, quorum
13. Urbis Tugiensis cives sunt, et 9. ex qualibet provinciali communi-
tate, reliqua 27. numero.